





AL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO REGIONALE DEL MOLISE CONS. SALVATORE MICONE

SEDE

INTERROGAZIONE URGENTE A RISPOSTA SCRITTA E ORALE ai sensi degli artt. 85 e seguenti del Regolamento interno del Consiglio Regionale del Molise

Oggetto: Applicazione della Delibera di Consiglio Regionale n. 134 del 15-05-2020 avente ad oggetto: "MOZIONE AD OGGETTO 'MEDICINA VETERINARIA SPECIALISTICA' OGG. N. 742). APPROVAZIONE". Chiarimenti al Presidente della Giunta Regionale.

I sottoscritti consiglieri regionali, del gruppo consiliare del PD, ai sensi dell'art. 19 dello Statuto regionale degli artt. 85-98 del Regolamento interno del Consiglio Regionale, propongono che venga iscritta all'odg del prossimo consiglio regionale la seguente interrogazione:

PREMESSO CHE la Regione Molise ha approvato, in sede di Conferenza Stato-Regioni, l'Accordo Collettivo Nazionale che disciplina gli specialisti e professionisti ambulatoriali, in data 23.03.2005 e 01.03.2006;

CONSIDERATO CHE in data 28/12/2015 il Consiglio Regionale del Molise con delibera n°339 ex verbale n°51/2015 nel

recepire il piano del fabbisogno della ASReM (proposto dal provvedimento del Direttore generale dell'ASREM n. 1001 del 23 dicembre 2015) delibera di recepire l'ACN del 23.03.2005 e successive modifiche al fine di poter elaborare la prima graduatoria utile della Medicina Veterinaria Specialistica;

RILEVATO CHE la delibera del consiglio regionale n°339 ex verbale n°51/2015 viene trasmessa, per i provvedimenti di ritenuta competenza, al Direttore Generale ASReM che manifesta la più completa condivisione circa l'indirizzo formulato dal Consiglio Regionale di avviare a soluzione definitiva la problematica inerente le attività di sorveglianza epidemiologica e di profilassi dei servizi di sanità animale della Regione, facendo ricorso all'istituto contrattuale dell'ACN della Medicina Specialistica Ambulatoriale, avviando le procedure necessarie per la stesura della prima graduatoria utile della Medicina Specialistica Veterinaria;

DATO ATTO CHE in data 19 gennaio 2016 presso la sede della Giunta Regionale del Molise viene stipulato un accordo sindacale tra le parti regionali, sindacali (sindacati firmatari dell'ACN) ed aziendali alla presenza del Direttore Generale ASReM e successivamente in data 28 gennaio 2016 il Consiglio Regionale del Molise con delibera n° 52 ex verbale 6/2016 recepisce l'accordo sindacale di cui sopra ed impegna il Direttore Generale ASReM ad attivare tutte le procedure per la formulazione e l'utilizzo con immediatezza della graduatoria definitiva 2016;

CONSIDERATO CHE la veterinaria pubblica molisana, ed in particolare la Sanità Animale, da oltre un decennio è afflitta dal gravoso problema della carenza di personale aggravata ulteriormente oggi da contingenti emergenze epidemiologiche;





Consiglio Regionale del Molise Gruppo Consiliare Partito Democratico

DATO ATTO CHE da oltre dieci anni, il servizio di Sanità Animale, si avvale della collaborazione di personale precario, assunto dapprima con contratti Co.Co.Co., successivamente con contratti a tempo determinato di medicina veterinaria specialistica ambulatoriale, ed infine, dal mese di novembre, con contratti di Specialistica ambulatoriale a tempo determinato finalizzati alla esecuzione di specifici progetti inerenti le malattie infettive ed il randagismo;

RILEVATO CHE nonostante le difficoltà oggettive, derivanti da questa incertezza, e grazie soprattutto all'apporto dei veterinari specialisti ambulatoriali precari, da quanto risulta da diversi documenti prodotti dal direttore della SC Sanità Animale, in questi anni lo stato sanitario delle popolazioni animali è enormemente migliorato;

RILEVATO CHE

- con delibera del Consiglio regionale n. 14 del 23 gennaio 2018 ex verbale n. 3/2018 il Consiglio regionale prevedeva in esame la situazione dei 12 veterinari precari;
- i provvedimenti messi in atto dalla A.S.Re.M per le stabilizzazioni del personale precario avente i requisiti del D.Lgs. n. 75/2017 sono stati avviati senza che la stessa ASRe.M avesse a monte di tale procedura effettuato una ricognizione degli aventi diritto alla stabilizzazione, come prevede lo stesso D.Lgs. n. 75/2017 e la circolare n.3/2017 del Ministero per la Semplificazione e la Pubblica Amministrazione;

PRESO ATTO CHE con provvedimento del Commissario Straordinario A.S.Re.M n.80 del 23/01/2020 venivano esclusi tutti i veterinari partecipanti all'avviso pubblico per la procedura di stabilizzazione di cui all'art.20 comma 1 del D.Lgs. n. 75/2017 per mancanza dei requisiti relativi a tale procedura;

FATTE PROPRIE le premesse della Mozione, a firma dei consiglieri Di Lucente, Micone, D'Egidio e Tedeschi, ad oggetto "Medicina Veterinaria Specialistica" (ogg. n. 742) che veniva approvata all'unanimità dei presenti durante il Consiglio Regionale del 15 maggio 2020;

TENUTO CONTO dell'impegno previsto dalla DCR n. 134/2020, in particolare quanto relativo alla revoca dell'Avviso pubblico per soli titoli, per l'assunzione a tempo determinato di n. 6 dirigenti veterinari della disciplina di Sanità Animale indetto con prov. D.G. n. 1544 del 18/12/2019;

VISTA la Deliberazione del Direttore Generale dell'ASReM N. 378 del 24-06-2020 con la quale si ammettono a "partecipare all'avviso pubblico, per soli titoli, per la formulazione di una graduatoria da utilizzare per l'assunzione a tempo determinato di n. 6 Dirigenti Veterinari della disciplina di Sanità Animale "Area A", in quanto risultanti in possesso dei requisiti generali e specifici richiesti dal bando, sulla base della documentazione e delle dichiarazioni prodotte", n. 112 aspiranti;

per quanto sopra esposto i Consiglieri Regionali

INTERROGANO

il Presidente della Regione Molise per sapere:





Consiglio Regionale del Molise Gruppo Consiliare Partito Democratico

- perché non è stato affatto rispettato l'impegno previsto dalla Delibera di Consiglio Regionale n. 134 del 15/05/2020;
- se vi sono i presupposti per un annullamento in autotutela del concorso di cui sopra e degli atti conseguenti;
- se è stata prevista una forma di tutela per chi in questi anni ha garantito, in precarietà, il servizio di veterinaria della ASReM.
- perché gli impegni approvati in Consiglio Regionale, la cui competenza ricade nei poteri dell'amministrazione regionale, non vengono mai attuati dal Presidente della Regione e dalla Giunta Regionale.

Campobasso, 10/07/2020

Micaela Fanelli

Vittorino Facciolla